In condiţiile
.agravării crizei de sistem a feudalismului, a putut fi observat un interval mai mic
de două decenii intre lichidarea vămilor interne in fiecare din cele două Principate_
{stipulată de Regulamentele Organice) şi realizarea uniunii lor vamale (introdusă
Ia 1/13 ianuarie 1848), ceea ce iarăşi demonstrează forţa cu care se impunea nece
-sitatea unor tot mai strinse legături economice Intre provinciile noastre.

Astfel se poate mai lesne 1nţelege de ce folclorul, datinile şi legea sînt ace
leaşi din Maramureş pină in Dobrogea şi din Banat pină în Bucovina, de ce ma
nuscrisele şi tipăriturile româneşti au străbătut şi ele toată faţa acestui ,pămint ;
datinile, folclorul, cultura scrisă ş„a.